
 

 

FerrariDet2022.docx/gm 

Prot. n. (vedi segnatura)      Fiorano Modenese, 19/5/2022 

 

 Pubblicazione nel sito di Istituto www.icfiorano.edu.it 

 AGLI ATTI   

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto dell’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) – CIG: Z2D36786EE. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;   

VISTO l'articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. al comma 2 lettera a) che dispone 

che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte 

del responsabile del procedimento indicato in calce; 

VISTO il decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, in particolare gli artt. 43 e 45;  

VISTO il termine dell’incarico annuale di RSPP all’Ing. Ferrari Marino, avvenuto in data 14/3/2022; 

CONSIDERATA la necessità di affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione, attualmente   previsto dall’art. 34 del D.Lgs. n. 81/2008 a personale che sia in possesso dei 

titoli e requisiti professionali richiesti dalla normativa; 

ACCERTATO che all’interno dell’organico dell’Istituzione Scolastica non sono presenti professionalità 

disponibili che garantiscano le competenze di cui al punto precedente;   

TENUTO conto che l’art. 32 commi 6 e 8 del sopraccitato D. Lgs. N. 81/2008 prevede che il 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione debba essere primariamente nell’ambito 

dell’Amministrazione di appartenenza; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria, 

RITENUTO che l’incarico di RSPP possa essere rinnovato per un ulteriore anno all’Ing. Ferrari Marino 

che negli anni passati ha assolto con competenza e puntualità i compiti connessi con la gestione delle 

problematiche relative alla sicurezza dell’Istituto Comprensivo Fiorano Modenese 1^; 

CONSIDERATA l’approfondita conoscenza delle suddette tematiche acquisita dall’Ing. Ferrari Marino 

specificatamente riguardante questo Istituto 

 

DETERMINA 

 

di avviare la procedura, ora per allora, di stipula di un contratto di incarico di Responsabile per il 

Servizio di Prevenzione e Protezione con l’Ing. Ferrari Marino (cod. fiscale FRRMRN57R07C141S), 

docente di Scuola Secondaria di II grado in possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs. N. 81/2008 per lo 

svolgimento dei compiti previsti dalla normativa citata in premessa. 

A tal fine si dichiara che la spesa prevista per l’incarico di durata annuale è di €. 2.000,00 

omnicomprensivi e sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto A.A02.001 che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

 

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005302 - 19/05/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA

http://www.icfiorano.edu.it/


 

 

FerrariDet2022.docx/gm 

Il contratto avrà forma scritta e riporterà i tempi di attuazione e le modalità di espletamento della 

prestazione;  

Il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z2D36786EE; 

 

 

           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

               Prof.ssa Simona Simola 

                 (firmato digitalmente) 

 

MOIC832004 - A4682B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005302 - 19/05/2022 - VII.8 - U

Firmato digitalmente da SIMONA SIMOLA


		2022-05-19T09:42:45+0200
	SIMOLA SIMONA




